

Museum Plantin-Moretus 420 m. fra hotellet.



På det hyggelige torv, Vrijdagmarkt, ligger et palæ af ældre dato. Bygningen gør ikke meget væsen af sig udefra, men husede fra det 16. århundrede en betydelig trykkerivirksomhed. Trykkeriet er opkaldt efter dets grundlægger, Christophe Plantin (ca. 1520-1589), som spillede en central rolle for trykkekunsten i dens tidlige år. I dag er meget af trykkeriet bevaret, og det i en sådan stand, at det i 2005 blev optaget på UNESCOs liste over Verdenskulturarv.

Christophe Plantin var uddannet bogbinder, men måtte flygte fra Paris, for at undgå anklager om kætteri. I stedet slog han sig ned i Antwerpen, hvor han fra 1555 begyndte at trykke bøger. Den flamske by var på dette tidspunkt allerede et etableret centrum for trykning af træsnit, indgraveringer og bøger.

Plantin fandt sig hurtigt en assistent, Jan Moretus, som mestrede flere fremmedsprog, og sammen fik de etableret en lukrativ virksomhed. Moretus blev siden Plantins svigersøn, og han førte også trykkeriet videre efter Plantins død.

Verdens ældste trykpresser.

Museum Plantin-Moretus er indrettet i den smukke gamle bygning, og besøgende kan både få indsigt i trykkeriet, et omfattende bibliotek samt Plantins og Moretus' private bolig.

Blandt museets mest interessante genstande er Verdens to ældste trykpresser samt en udgave af Biblia Polyglotta, en bibel på fem sprog, som Plantin printede mellem 1568 og 1573. Biblia Polyglotta er også kendt som Kongebiblen, da Kong Philip II af Spanien finansierede publikationen.

Det otte bind store værk blev trykt i 1.200 papir-eksemplarer og i 12 udgaver på pergament. Det store arbejde med Biblia Polyglotta var tæt på at ruinere Plantin, som til det fem år lange projekt skulle bruge fire trykpresser og 40 arbejdsmænd til at betjene dem.

Herudover skulle han bruge lingvistiske eksperter, der kunne læse korrektur på skrifterne. Museet rummer desuden også flere tegninger og malerier af Rubens, og er et oplagt sted at besøge for alle med interesse for historie, kunst og religion. Husk også at nyde bygningens smukke gårdhave.

Adresse: Vrijdagmarkt 22

Åbningstider: Tirsdag til søndag 10:00-17:00 (mandag lukket).